6

# THESES,

IN EXERCITIUM STIPENDIARIORUM  
AD ACADEMIAM IMPER. ABOËNSEM  
PUBLICÉ VENTILANDAS

PRÆSIDE

Doct. ISRAËLE HWASSER,

MED. PRACT. PROFESSORE PUBL. ET ORD.

Defendet

JOHANNES TENNBERG,

STIPENDIARIUS PUBL. SATACUNDENSIS.

In Auditorio Medico XXXI Martii MDCCCXXI.

b. a. m. f.

---

ABOË, Typis FRENCKELLIANIS.

*Thesis I.*

**V**arias, qvæ in medicina principio rationali subjicienda inclaruerunt, theorias si præconceptis opinionibus libero examinare velis animo, facile, plerasqve certo respectu veram qvidem involvere vitæ imaginem, sed ex partiali tantum Ejus contemplatione progenitam hanc, legibus rationis humanæ convenienter evolutam, in absurdas, Scientiæ pariter ac Arti medicorum officientes, abiisse positiones, invenies.

*Thes. II.*

Maxime invicem repugnantes & principiis plane oppositis innixæ videntur theoriae illæ laudatae, qvas in lucem ediderunt STAHL & BROWN; ille scilicet *autocratiam*, hic autem *dependentiam*, *absolutam* vitæ individuali tribuentes. Sed non solum in ea, qvam invicem sibi opponunt naturam indagandī viam, unius partis contemplationi adhærentes censendæ sunt illæ theoriae, verum etiam qvatenus sibi congruant, limitatam duntaxat vitæ notionem admittunt, e *procesu* scilicet *vitali* unice nec simul ex *organismo* omnia vitæ phænomena originatus esse derivanda, postulantes.

*Thes. III.*

Horum vero opinionibus oppositam persecuti sunt viam, qvi doctrinæ iatromathematicæ & iatrochemicæ dederunt originem, E materieï vero organicæ manu palpandis qualitatibus,

bus, totum vitæ phænomenorum complexum derivantes & sublimem ejus ideam in mortuo submergentes materialismo, a plerisque qvidem recentioris ævi in medicina scriptoribus in contemptum adducti sunt ejusmodi doctrinarum asseclæ; sed si principia, quibus innituntur et sinem in quem tendunt rite perspexeris, facile invenies, illorum theorias non nisi dignitatem *organismi* in vitæ formis & phænomenis dijudicandis, restituere voluisse.

*Thes. IV.*

Qui inter rerum in Medicina occultarum sagacissimos nostrorum temporum indagatores, summum sibi paravit locum, ILLI, REIL, hanc organismi dignitatem ut Physiologiæ non minus quam Pathologiæ principium præcipue esse stabiendam, postulavit. Et quamvis controversias Physiologicas dirimere atque expurgiscenti absoluti desiderio satisfacere non valuerit sistema, quod huic principio convenienter exstruxit acutissimi ingenii vir; hallucinationes tamen inanes, in quas theoriæ mere dynamicæ alias abiissent, præpedivit & evectiori, quam a Philosophia Naturæ sibi datam accepit hodierna physiologia, progressioni viam paravit.